

# RYNEK DRZEWNY

ORGAN DLA HANDLU I PRZEMYSŁU DRZEWNEGO

OFICJALNY ORGAN GIEŁDY DRZEWNEJ W BYDGOSZCZY, OFICJALNY ORGAN ZWIĄZKU PRZEMYSŁOWCÓW DRZEWNYCH W POZNANIU, OFICJALNY ORGAN KURSU HANDLU DRZEWEM W BYDGOSZCZY.

WYCHODZI W PONIEDZIAŁKI, ŚRODY I PIĄTKI.

PRZEDPŁATA na czerwiec 1927 roku wynosi: w Poznaniu przy odbiorze z ekspedycji 4.— złote. Na pocztach 4.19 złote. Pod opaską wprost z ekspedycji w kraju i w wolnym mieście Gdańsku: 4.70 złote. Pod opaską za granicą (oprócz Gdańska): 6.— złotych. Numer pojedynczy kosztuje: w Poznaniu w Ekspedycji 16 groszy. Z przesyłką pocztową w kraju i w wolnym mieście Gdańsku 40 groszy. Zagranicą 60 groszy.

Redakcja, Administracja, Ekspedycja  
**„RYNKU DRZEWNEGO”:**  
 Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 1820.  
 Drukarnia:  
 Poznań, Wielkie Garbary 20. Nr. telefonu 3406.  
 Konta bieżące:  
 Konto P. K. O. 206377. Bank Handlowy w Warszawie  
 Oddział w Poznaniu. Bank Przemysłowców Poznań.  
 Bank Poznańskiego Ziemstwa Kredytowego w Poznaniu.

OGŁOSZENIA: Za tekstem: 20 gr. od miejsca milimetr (strona sterolamowa) W tekście zaś lub przed tekstem: 65 gr. od miejsca milimetr. (strona dwulamowa)  
 OGŁOSZENIA: Z tabelkami o 30 procent więcej. Przy większych i kilkakrotnych ogłoszeniach stosowny rabat Dla poszukiw. posad przy jednorazowym ogłoszeniu 30 proc., przy dwurazowym 40 proc. i przy trzyrazowym 50 proc. rabatu. — Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia

Przedruk dozwolony tylko za podaniem źródła (Rynek Drzewny w Poznaniu).

## Najnowsze zdobycze techniki w dziedzinie produkcji terpentyny i węgla drzewnego.

(Dokończenie).

W dalszym ciągu omawia redakcja „Holzmarkt'u” potrzebę założenia specjalnego instytutu doświadczalnego dla technologii drewna, uważając że do dzieła tego przystąpić się powinni wszyscy zainteresowani, tak prywatne instytucje, jak też i zarządy lasów państwowych. I u nas w Polsce brak takiego instytutu doświadczalnego dla technologii drewna daje się bardzo odczuwać. Najlepiej założyćby go było przy którymkolwiek z istniejących już tego rodzaju instytutach i katedrach technologii drewna na uniwersytetach, pod kierownictwem profesorów, udzielając w tym celu dodatkowych kredytów, które są niezbędne dla jego prawidłowego funkcjonowania. Ciężaru utrzymania takiego instytutu nie można złożyć w zupełności na barki Rządu; w tym wypadku w pierwszym rzędzie przyczynić się do tego powinni zainteresowani ze sfer przemysłu i handlu drzewnego, a także i prywatni właściciele lasów. Zakres działania takiego instytutu byłby olbrzymi: wymienić tu można badanie i publikowanie najnowszych zdobyczy z dziedziny racjonalnego użytkowania drewna, nowe kierunki w jego przeróbce eksperytyzę techniczną drewna i wiele, wiele innych prac bądź to naukowych, bądź też praktycznych, zdążających do postawienia przemysłu drzewnego lub z nim związanego na jaknajwyższym poziomie.

I u nas kwestja suchej destylacji drewna, produkcji terpentyny i węgla drzewnego należy do dziedzin zupełnie zaniedbanych. Np. przytoczyć można choćby te olbrzymie wprost ilości pniaków i wszelkiego rodzaju odpadków, jakie znajdują się na zrębach posówkowych, a które tylko bezużytecznie gniją i przepadają na marne. Nie od rzeczy zatem byłoby zastanowić się, czy poniższe słowa Wollbier'a, dotyczące produkcji terpentyny i węgla drzewnego, są w praktyce osiągalne, a podany sposób opłacalny — i to wchodziłoby już w zakres działania wspomnianego instytutu doświadczalnego.

Według Wollbier'a proces produkcji terpentyny i węgla drzewnego przedstawia się w ogólnych rysach następująco:

### 1. Produkcja terpentyny.

Stąły rozwój techniki daje się również korzystnie odczuwać i w dziedzinie produkcji terpentyny oraz węgla drzewnego. Obecnie patent nr. D 14641 umożliwia nam produkcję terpentyny z pieńków sosnowych,

która nietylko że odpowiada wymaganiom „niemieckiej książki lekarstw nr. 5” i posiada b. przyjemny zapach, ale również zawiera t. zw. **pineny**. Ciężar właściwy otrzymanej tym sposobem terpentyny wynosi 0,866 a punkt wrzenia, przy osiągnięciu którego cała prawie ilość daje się przedestylować, wynosi 155—165° Celsjusza. Wydajność terpentyny z 1 mp. karpiny wynosi 5—7 litrów przy przeróbce trwającej 3 godziny.

Nowość tego sposobu produkcji terpentyny polega na tem, że cała produkcja odbywa się w zamkniętej retorcie, w której wytwarzają się też potrzebne pary, przyczem odprowadzenie tych par terpentynowych odbywa się w ten sposób, że nie stykają się one z gorącymi ścianami retorty. Jest to najważniejszy moment przy tym nowym sposobie produkcji terpentyny, gdyż przez zetknięcie się par terpentyny z gorącymi ścianami retorty zostają zniszczone wyżej wspomniane pineny, jeden z najważniejszych składników dobrej terpentyny.

Otrzymany w ten sposób produkt przepłukuje się czystą wodą i raz tylko przedestylowuje, a otrzymany destylat, jasny i przejrzysty, jest gotowy do sprzedaży, przyczem tak z chemicznego składu, jak i z zapachu odpowiadający zupełnie terpentynie otrzymanej z balsamu żywicznego.

Pozostałe przerobione już drewno łupie się na polana grubości ramienia, ładuje na wózki i przewozi wagonikami do innej retorty, o czem poniżej.

### 2. Zwęglanie drewna.

W ścisłym związku z wyżej przytoczoną produkcją terpentyny pozostaje zwęglanie drewna w celu otrzymania żel węgla drzewnego. Gorące jeszcze drewno przeładowuje się na inne wagoneczki szczelnie zamknięte przykrywą, przyczem każdy w ten sposób zamkniętych wagoników stanowi po wsunięciu do pieca gotową retortę, w której odbywa się proces zwęglania. Proces zwęglania zaczyna się już po jednej godzinie i trwa 6—12 godzin zależnie od wielkości wagoników. Każdy wagonik posiada u spodu odpływ dla powstałych destylatów, z których dziegieć otrzymujemy od razu w stanie płynnym, podczas gdy pozostałe w stanie gazowym muszą być odprowadzone do odpowiedniej chłodni. Otrzymana smoła drzewna jest barwy żółtej i jasno kryjąca. Po odnowieniu otrzymujemy towar odpowiadający wymogom wymiany, który niczem nie różni się od smoły szwedzkiej, przyczem smoła ta, nie będąc przegrzana, stanowi masę lłą niekaskzową. Pozostałe gazowe destylaty częściowo składają się z dających skroplić się par olei smołowych, octu drze-

wnego i wody, oraz z niedających się skroplić gazów palnych. Pierwsze po skropleniu zostają w tak zwanej „klatce florenckiej,” oddzielonej od siebie, drugie zostają odprowadzone do paleniska, przyczem zaoszczędza się znacznie na opale. Oleje smołowe po oczyszczeniu posiadają również jasny kolor i przyjemny zapach.

W przybliżeniu możemy podać następującą wydajność jednego metra przestrzennego karpiny, pochodzącej z drzewostanów conajmniej 80-ciu letnich, wykarczowanej w 3—5 lat po skutecznym zrębie:

- 5—7 litrów czystej terpentyny
- 20—26 „ surowego oleju smołowego (przy 20% straty na rektyfikację).
- 40 kg. smoły drzewnej
- 60—70 kg. węgla drzewnego.

Po ukończonym wypalaniu pozostaje w wagoniku jedynie czysty węgiel w grubszych kawałach, zupełnie wypalonych. Przy fachowej obsłudze niebezpieczeństwo spalania zupełnie nie zachodzi, gdyż ukończenie procesu wypalania da się z łatwością oznaczyć. Po ukończeniu wypalania wyciąga się wagonetki z pieca i z wolna chłodzi na powietrzu. Poprzednie niebezpieczne zapalanie się ładunku wagoników i przetaczanie do specjalnych kamer chłodnych zupełnie odpada, jak również i niekorzystne gaszenie węgla wodą i piaskiem.

Całe urządzenie nie wymaga znacznych kapitałów i przy dziennej przeróbce około 30-tu metr. prz. odrzuca znaczne zyski. Jeżeli zważymy jeszcze, że zapotrzebowanie siły roboczej jest przytem stosunkowo bardzo małe, byłoby bardzo wskazane, aby powołane sfery zajęły się tym

nowym systemem w celu lepszego gospodarczego uzyskania drzewostanów rębnych.

Nawiasem wspomnieć można, że powyższe urządzenie da się z łatwością zastosować również i przy zwęglaniu drewna liściastego, przyczem dadzą się również wydzielić surowy ocet drzewny i smoła drzewna.

## SPRAWOZDANIA HANDLOWE.

### GDAŃSKI RYNEK DRZEWNY.

Od naszego korespondenta gdańskiego.

Na rynku tutejszym nie zaszły w ostatnich ośmiu tygodniach żadne ważniejsze zmiany. Jako jeden z ciekawszych momentów, zasługujących na uwagę, zanotować należy położenie na rynku kopalniaków. Jeszcze z początkiem r. b. konjunktura w tym dziale zapowiadała się znakomicie, osłabła jednak z początkiem wiosny dość znacznie. Przyczyn tego szukać należy najpierw w znacznym wzroście cen w polskich lasach państwowych, oraz w taktyce angielskiej, orjentującej się czasami w kierunkach nam nie zupełnie zrozumiałych. W każdym razie kupiec angielski stał się podejrzliwym, przychodząc do przekonania, że w eksporcie kopalniakami coś nie jest jasnym i wskutek tego zajmuje stanowisko wyczekujące. Ofiaruje on ceny, nie dające nawet najskromniejszych zysków. Mamy pozątem wrażenie, że zapotrzebowanie kopalniaków zostało na razie zaspokojone i nie chcemy w to wnikać, czy wstrzymywanie się od czynienia zakupów jest sztuczne czy też uzasadnione rzeczywistym położeniem. Anglicy orjentują się zarówno gospodarczo, jak i gospodarczo-politycznie znakomicie o położeniu danego rynku

ZBIGNIEW HRYNIEWIECKI.

## Zwyczaje handlowe w handlu drzewem.

(Ciąg dalszy).

21.

W handlu drewnem użytkowym istnieje w Berlinie zwyczaj handlowy, że przy ustalaniu miąższości odlicza się biel od szerokości przez cięcie podłużne, a sęki i miejsca napsute przez przekrój poprzeczny od długości.

Ponieważ w rozpatrywanym wypadku w myśl zawartej umowy przeznaczone na fabrykację listw sznycerskich deski powinny być conajmniej 3 m. długości, dlatego w zastawianiu powyższego obrachunku do niniejszego wypadku należy dbać o to, by każda deska w przeciwnej swej części nadawała się do fabrykacji, zupełnie zdrowych i wolnych od błędów, 3 m. lat.

O 128. S. 97 — 1. kwietnia 1897.

22.

Jeżeli pozwany przed zawarciem umowy obejrzał sobie uprzednio odnośną partję dzwon, natenczas w myśl przyjętych zwyczajów handlowych nie ma on prawa przy odbiorze towaru ani odrzucać sztuk wykazujących jakiegokolwiek braki, ani też żądać dla nich obniżenia ceny. Na placu składowym jest ogólnie przyjęte ustawianie dzwon w stosy, a każdy kupujący ma prawo wyciągać z nich dowolną ilość sztuk w celu dokładnego zbadania. Jeżeli pod tym względem ograniczył się pozwany do zbadania tylko niewielkiej ilości sztuk i następnie na podstawie wyniku badania tych sztuk i sądząc po zewnętrznym wyglądzie stosów, wyciągnął wnioski co do jakości całego stosu, natenczas można mu w myśl zwyczajów, przyjętych w handlu drzewem, przyznać prawo odrzucenia specjalnie wadliwych dzwon tylko wtedy, jeżeli sprzedający wbrew dobrej wierze umyślnie ułożył wadliwe sztuki wewnątrz stosu tak, że ich na zewnątrz nie było widać.

O. 128. T. I. — S. 328 — z 14. maja 1904.

23.

Zbadanie towaru i wykazanie braków ze strony oskarżonego należy uważać jako odpowiadające w wyrażeniu „bezwzględne” postanowień § 377 ust. I. (niemieckiego) kodeksu handlowego.

Obowiązek oskarżonego do zbadania towaru i reklamacji następował dopiero z tą chwilą, gdy oskarżony kupiec był w możności zbadać przesyłkę na podstawie zestawienia otrzymanego ze strony sprzedającego. Takie zestawienie otrzymał oskarżony wraz z rachunkiem w piątek dnia 5 sierpnia.

Nie można wymagać, aby oskarżony skutecznie oględzin natychmiast tego samego dnia; również w myśl prawidłowych stosunków i handlowych tem mniej można wymagać, aby skutecznie to dnia następnego, tj. w sobotę, w dniu roboczym, w małych przedsiębiorstwach najbardziej obciążonym ze wszystkich dni tygodnia. Że w powyższym wypadku zachodzi rzeczywista przeszkoda, a nie niedbałość ze strony oskarżonego, poprzez może fakt, że zbadanie towaru nastąpiło dnia 7. sierpnia, mianowicie w niedzielę, a zatem wbrew praktyce prawidłowych stosunków handlowych.

Podjęcie zatem badania, jak również odesłanie reklamacji braków odbyło się w granicach przyjętych prawidłowych stosunków handlowych.

W danym wypadku zwyczajów handlowych berlińskich, w celu rozstrzygnięcia powyższego sporu, nie można było zastosować, gdyż te odnoszą się tylko do stosunków handlowych pomiędzy kupcami drzewnymi.

O. 128. T. I — S. 357 — z 22. lutego 1905.

24.

W berlińskim handlu drzewnym jest ogólnie przyjęty zwyczaj handlowy, że towar należy dopiero wtedy uważać za dostarczony, jeżeli odbiorca otrzyma nań rachunek lub conajmniej tymczasowe zawiadomienie o zawartości przesyłki. Nie udało nam się stwierdzić, czy powyższy zwyczaj handlowy jest miarodajny

eksportowego. Zauważa się, że in puncto kopalniaków Anglicy postępują sobie bardzo skrupulatnie. Mamy niemal wrażenie, że dowiedzieli się oni z Polski o momentach, mogących być poczytywanymi za oszczędność, wskutek tego zachowują na razie rezerwę. Zresztą wskutek tego kalkulują się niekiedy za wysoko, wskutek czego eksport staje się niemożliwy. Jakkolwiek kopalniaki są artykułem czysto sezonowym, jednak zapotrzebowanie zarówno Anglii, Francji jak też Belgii jest bezsprzecznie bardzo wielkie i wobec tego nie jest zrozumiałe, dla czego następuje ten zastój. Stoimy na tem stanowisku, że przeciwdziałać należy takiemu dyktowaniu swych warunków przez zagranicę i to tem bardziej, ponieważ spowodowane zostało zdaje się, jedynie kolportowaniem wiadomości niezgodnych z prawdą.

Belgia i Francja, które dotychczas regularnie kupowały w Gdańsku, zgłaszają reklamacje najzupełniej niezrozumiałe, mające jedynie na celu wyzyskiwanie tych trudności, które powstają w Polsce z powodu braku furmanek na zwózkę drewna z lasów podczas prac w polu.

W eksporcie gdańskim panuje koniunktura, którą obserwowano jedynie podczas najlepszego rozkwitu inflacji. Głębszej przyczyny tego szukać należy w tem, że gdy eksporterzy polscy wyzbyli się swej niesolidności, natenczas importerzy zagraniczni przyszli do przekonania, że towar polski jest nie tylko tańszy, niż konkurujący z nim fiński, ale jest przynajmniej zupełnie tak samo dobry. Trudno zaprzeczyć, by kryzys był już w zupełności przezwyciężony, niemniej eksporterzy polscy zdobyli

sobie po ciężkiej i mozolnej pracy zaufanie zagranicy, co równa się podniesieniu kredytu. Na rynku angielskim pozycja polska jest mocna, taksamo i na skandynawskim pod względem zbytu drewna twardego. Są wprawdzie jeszcze żywioty, które zerują na eksporcie polskim, lecz nie potrwa to jednak długo, a się je poskromi.

Francja i Belgia zgłaszają zapotrzebowanie na materiał mniej wartościowy. Holandia jest nadal wiernym odbiorcą dębów polskich, w szczególności zaś t. zw. towaru paryskiego oraz bloków bezszęnych.

Uspodobienie chętnie rynku tutejszego trwa nadal. Ponieważ drzewo stało się po długim okresie depresji znów artykułem poszukiwanym, przeto i ceny są mocne. Bale angielskie przynoszą średnio £ 11—£ 11,10 materiały z pod piły jest o 1 £—1 1/2 £ tańszy i zbyty jego nietrudny. W szczególności Anglicy poszukują jeszcze zawsze dużo tego materiału. Zapasy w Polsce, zdaje się są już niewielkie, wskutek czego ceny są mocne. Cif Londyn uzyskać można £ 14, a niekiedy nawet jeszcze 10 sh więcej, jeżeli dana partja zawiera dużo wymiarów poszukiwanych. IV klasa daje jakieś £ 9. Króciaki przynoszą 2/3 ceny regularnej; sleepy wymieniają po cenach nieco wyższych, jakkolwiek usposobienie w tym dziale pozostawia dużo do życzenia. Słyszeliśmy o cenie 6/5 sh i nieco więcej za sztukę. Stupy telegraficzne francuskie i belgijskie 20 sh, angielskie 25 sh, nie zmieniają więc całkiem ceny. Materiał u/s w słabszych wymiarach daje cif £ 14,15 w grubszych o 20 sh więcej, specjalne wymiary po cenach specjalnych, oczywiście czasami znacznie wyższych, aniżeli się regularnie notuje. Rynek kopalniaków przedstawia się,

dla całych Niemiec, a w szczególności dla tranzakcyj handlowych pomiędzy Berlinem a Gubinem.

W poprzednim orzeczeniu z dnia 22. lutego 1905 uczyniona przy końcu wzmianka, że berlińskie zwyczaje handlowe nie znajdują zastosowania w rozstrzygnięciu danego sporu, została uczyniona na tej podstawie, że w berlińskim handlu drzewnym o ile dotyczy on tranzakcji pomiędzy handlarzami, w przeciwstawieniu do handlu pomiędzy handlarzami i konsumentami istnieją zwyczaje handlowe, których treść zostaje ogłoszona i wydrukowana. Natomiast przy handlu detalicznym pomiędzy handlarzami i konsumentami, jak to miało miejsce w odnośnym sporze prawnym, nie mają mocy obowiązującej te drukami ogłoszone zwyczaje handlowe; jednak i dlatego rodzaju handlu przez długoletnią praktykę handlową wytworzyły się pewne zwyczaje i ustalone sposoby postępowania, które mimo że nie ogłoszone drukami, są w handlu ogólnie przyjęte i zachowywane. Tego rodzaju zwyczajom daliśmy wyraz w orzeczeniu z 22. lutego, które to zwyczaje zostały jednogłośnie stwierdzone jako obowiązujące przez „stałą deputację berlińskich kupców drzewnych“.

O. 128. T. I. — S. 373 — z 13. kwietnia 1905.

25.

W berlińskim handlu drzewnym istnieje zwyczaj handlowy, że stwierdzenie zdrowotności drewna winno nastąpić na miejscu dostawy i w tym celu pozostawia się odbiorcy czas maksimum 6 dni po uskutecznionej zwózce towaru z kolei.\*)

W berlińskim handlu drzewem istnieje zwyczaj handlowy, że przy wagonowych ładunkach drewna obrobionego reklamacja braków może nastąpić w przeciągu 6-ciu dni po uskutecznienu zwózki z kolei. Obojętnem w tym wypadku jest, czy przesyłka została wykonana do miejsca zamieszkania kupującego względnie osiedla handlowej działalności, czy też do innego

\*) Porównaj § 10 zwyczajów handlowych w Nr. 54. „Rynku Drzewnego“.

miejsca przeznaczenia.

O. 128. T. I. — S. 312 — z 11. marca 1904.

Pomiędzy belińskimi kupcami drzewnymi istnieje zwyczaj handlowy, że kupujący winien sprawdzić i ewentualnie podnieść zarzuty co do wymiarów podanych przez kupca w przeciągu pewnego, odpowiadającego okolicznościom czasu, w przeciwnym razie uważa się je za przyjęte.

W danym wypadku czas ten wynosić powinien co najwyżej 6 dni.

O. 128. T. I. — S. 376 — z 24. maja 1905.

28.

Nie istnieje tego rodzaju praktyka handlowa w handlu drzewem pomiędzy handlarzami a konsumentami, przy dostawach drewna budulcowego na place budowlane, aby reklamacja co do nich mogła nastąpić po upływie 4 lub więcej dni.

W odnośnym wypadku\*) prawo reklamacji przysługuje najwyżej 2 dni po uskutecznienu dostawy, przyczem dzień dostawy i niedziela nie wchodzi w rachubę.

O. 128. T. I. — S. 367 — z 5. kwietnia 1905.

29.

W handlu drzewem stawienie do dyspozycji pewnej części dostawy jest wtedy dopuszczalne, jeżeli towar pod względem jakości jest zupełnie jednakowy, jeżeli jak to ma miejsce w danym wypadku, dostarczony towar składa się z przetartych blochów sosnowych, sprzedanych podług „uzansów magdenburskich, wtedy w myśl zwyczajów handlowych, przyjętych w berlińskim handlu drzewnym należy uważać za niedopuszczalne stawienie do dyspozycji pewnej części towaru, po uprzednim zużytkowaniu drugiej części.

O. 128. T. I. — S. 296 — z 23. grudnia 1903.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

\*) W odnośnym wypadku kupiec został jeszcze przed dostawą uprzedzony, że bardzo możliwe w dostawie znajdować się będą sztuki wadliwe, a oprócz tego sama dostawa była niewielką.

jak już na wstępie zaznaczyliśmy, bardzo niejasno i nie wiadomo, jak się w najbliższej przyszłości ukształtuje. Drewno spławiane wymienia się po cenie 33—36 sh.

Narzekania na niesolidność belgijską są jeszcze zawsze te same. Mamy wrażenie, że importerzy belgijscy chcą w ten sposób zniechęcić tutejszych eksporterów do utrzymywania bezpośrednich stosunków z konsumentami belgijskimi. Zresztą nie można twierdzić, by importer belgijski był solidnym kupcem.

**RYNKI KRAJOWE.**

**Wyniki sprzedaży drewna użytkowego i opałowego w nadleśnictwach państwowych.**

**Nadleśnictwo Państwowe Toruń D. L. P. Toruń.**

Licytacja w dniu 9. maja 1927 r.

Osika	szczapy opałowe	za mp.	11.50	zł
Sosna	II kl.	za m <sup>3</sup>	63.72	"
"	III "	"	46.32	"
"	IV "	"	34.58	"
"	drażgi II kl.	za szt.	3.07	"
"	szczapy opałowe	za mp.	10.74	"
"	wałki opałowe	"	8.57	"

**Nadleśnictwo Państwowe Skorzecin D. L. P. Poznań.**

Licytacja w dniu 11. maja 1927 r.

Dąb †	I kl.	za m <sup>3</sup>	58.24	zł
"	II "	"	35.60	"
"	wałki użytkowe	za mp.	22.00	"
Brzoza	III kl.	za m <sup>3</sup>	40.51	"
"	IV "	"	33.90	"
"	V "	"	33.75	"
"	szczapy opałowe	za mp.	15.00	"
Olsza	V kl.	za m <sup>3</sup>	19.05	"
Osika	szczapy opałowe	za mp.	10.13	"
Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	65.42	"
"	II "	"	49.02	"
"	III "	"	43.12	"
"	IV "	"	28.43	"
"	drażgi I kl.	za szt.	2.76	"
"	szczapy opałowe	za mp.	13.46	"
"	wałki opałowe	"	11.79	"

**Nadleśnictwo Państwowe Kościerzyna D. L. P. Toruń.**

Licytacja w dniu 12. maja 1927 r.

Sosna	III kl.	za m <sup>3</sup>	21.26	zł
-------	---------	-------------------	-------	----

**Nadleśnictwo Państwowe Ruda D. L. P. Toruń.**

Licytacja w dniu 12. maja 1927 r.

Dąb	szczapy opałowe	za mp.	8.29—8.79	zł
Brzoza	szczapy opałowe	za mp.	11.11	"
"	wałki opałowe	"	7.00	"
Osika	szczapy opałowe	"	5.63	"
Sosna	II kl.	za m <sup>3</sup>	56.44	"
"	IV "	"	52.00	"
"	szczapy opałowe	za mp.	8.79	"
"	wałki opałowe	za mp.	5.71—6.54	"

**Nadleśnictwo Państwowe Kąty D. L. P. Poznań.**

Licytacja w dniu 12. maja 1927 r.

Dąb A	IV kl.	za m <sup>3</sup>	60.25	zł
"	V "	"	40.75	"
"	wałki użytkowe I kl.	za mp.	20.00	"
"	wałki użytkowe II "	"	13.20	"
"	szczapy opałowe	"	9.00	"
"	wałki opałowe	"	8.78	"
"	B IV kl.	za m <sup>3</sup>	32.38	"
"	V "	"	32.78	"
"	drażgi I kl.	za szt.	3.59	"
Buk A	IV kl.	za m <sup>3</sup>	30.43	"
"	V "	"	25.97	"
"	B V "	"	28.40	"
"	szczapy opałowe	za mp.	10.50	"
"	wałki opałowe	"	8.53	"
Brzoza	IV kl.	za m <sup>3</sup>	30.93	"
"	V "	"	23.33	"
"	szczapy opał.	za mp.	10.30	"
"	wałki opałowe	"	7.90	"
Olsza	wałki użytkowe I kl.	"	15.00	"
"	wałki użytkowe II "	"	12.00	"
"	wałki użytkowe III "	"	10.00	"
"	wałki użytkowe IV "	"	8.00	"
"	szczapy opałowe	"	8.82	"
"	wałki opałowe	"	7.00	"
Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	39.80	"
"	II "	"	39.33	"
"	III "	"	30.41	"
"	IV "	"	21.30	"
"	kopalniaki	"	17.50	"
"	drażgi I kl.	za szt.	2.38	"
"	szczapy opałowe	za mp.	8.55	"
"	wałki opałowe	"	6.95	"

**Nadleśnictwo Państwowe Wejherowo D. L. P. Toruń.**

Licytacja w dniu 14. maja 1927 r.

Dąb	szczapy opałowe	za mp.	8.02	zł
"	wałki opałowe	"	7.80	"
Buk	szczapy opałowe	"	10.00	"
Osika	szczapy opałowe	"	3.80	"
Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	40.00	"
"	II "	"	31.72	"
"	III "	"	31.90	"
"	IV "	"	20.58	"
"	szczapy opałowe	za mp.	8.26	"
"	wałki opałowe	"	5.64	"

**Nadleśnictwo Państwowe Bartodzieje D. L. P. Bydgoszcz.**

Licytacja w dniu 16. maja 1927 r.

Sosna	I kl.	za m <sup>3</sup>	39.20	zł
"	II "	"	28.54	"
"	III "	"	22.92	"
"	IV "	"	18.11	"
"	szczapy opałowe	za mp.	7.33	"
"	wałki opałowe	"	6.25	"

**Notowania oficjalnej Giełdy Zbożowej w Poznaniu**  
Cena za 100 kg. netto franco stacja załad., ładunki całowagonowe, dostawa natychmiastowa.  
dnia 21. 5. 1927 r., na z y t o: 50.75 — 51.75 zł.

**Notowania dewiz z dnia 21. maja 1927 r.**

Obsługa radjotelegraficzna P. A. T-icznej.

Dewiza	Stopa dyskont.	Parytet w zł	Notowania za	w War-szawie	Gdańsku	Berlinie	Londynie	Nowym Jorku	Paryżu	Pradze	Zurychu	Wiedniu
Warszawa	8	—	100 zł	—	57,67	47,00	43,50	—	—	—	—	79,50
Poznań	8	—	100 zł	—	—	—	—	—	—	—	—	—
Gdańsk	5 1/2	100.88	100 Gd. gld.	—	—	81,77	—	—	—	—	—	—
Berlin	5	123.45	100 R. M.	—	—	—	20,49 13/4	23,69 1/2	605,00	—	—	168,10
Belgia	5 1/2	100	100 fr. belg.	—	—	58,565	34,94 3/4	13,89 1/2	355,00	—	72,22 1/2	98,53
Bukareszt	6	100	100 l.	—	—	2,564	810	—	15,40	—	—	4,30 3/4
Budapeszt	6	105.01	100000 k. w.	—	—	73,46	27,85	—	—	—	90,60	123,68
Holandja	3 1/2	208.31	100 gld. hol.	358,00	—	168,75	12,13 5/16	40,02	1022 50	—	208,05	283,66
Kopenhaga	5	138.88	100 k. d.	—	—	112,51	18,20	26,68	681,50	—	138,70	189 40
Londyn	4 1/2	25.22	1 funt ster.	43,435	25,02	20,47	—	4,85 9/16	124,02	—	25,24 1/2	34,44 1/2
Nowy Jork	4	5.18	1 dolar	8,93	—	4,216	4,85 9/16	—	25,54	—	5,19 1/8	709,25
Paryż	5	100	100 fr. franc.	35,02	—	16,50	124,02	3,91 1/2	—	—	20,35 1/2	27,66 1/2
Praga	5	105.01	100 k. czesk.	26,50	—	12,492	161,87	—	75,60	—	15,40	20,99 7/8
Rzym	7	100	100 l.	49,00	—	23,07	88,77	5,46 1/4	139,50	—	28,45	38,86 1/2
Szwajcaria	3 1/2	100	100 fr. szwajc.	172,05	—	81,105	25,24 1/4	19,23 1/2	491,25	—	—	136,43
Sztokholm	4	138.88	100 k. szw.	—	—	112,78	18,15	26,75	683,25	—	139,10	189,60
Wiedeń	6	105.01	100 szyling	—	—	59,32	34,52	—	350,50	—	73,15	—

# Sikawki do skrapiania kultur

przyjmujemy już do reparacji i prosimy o jaknajwcześniejszą przesyłkę

**Składnica Narzędzi Leśnych RYNKU DRZEWNEGO Poznań, Wielkie Garbary Nr. 20.**

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

**Eksport wikliny do Niemiec.** Konsulat Rz. P. w Kolonii podaje do wiadomości, że zwrócił się do niego szereg poważnych importerów wikliny z prośbą o podanie im adresów większych producentów wikliny w Polsce wzgl. eksporterów, którzyby byli w stanie dostarczać większe partie towaru. Firmy te oświadczyły, że zapotrzebowanie ich na wiklinę jest stałe i trwa przez cały rok. Według dalszych informacji Konsulatu w Kolonii zwiększenie importu wikliny do Niemiec mogłoby nastąpić w tym razie, gdyby eksporterzy polscy udzielali importerom niemieckim kredytu 1—4 tygodni. Ten postulat firm niemieckich jest wywołany nie tyle potrzebą kredytu, ile pewnym brakiem zaufania do solidności bliżej nieznanymi firm i zawsze równej jakości towaru. Firmy zainteresowane w eksporcie wikliny, któreby były skłonne na powyższych warunkach wejść w kontakt z firmami niemieckimi, zechcą podać swe adresy Konsulatowi Rz. w Kolonii (Lindenthal—Dürenerstrasse 248).

**Uzupełnienie taryfy towarowej polskich kolei wąskotorowych.**

### A. We „Wstępie“:

W dziale II, dotyczącym komunikacji bezpośredniej (Dz. U. R. P. z 1925 r. № 109, poz. 785), po poz. c) dodaje się nowy ustęp o brzmieniu następującym:

„Wyjątek stanowią przewozy w komunikacji bezpośredniej pomiędzy stacjami niżej wymienionych państwowych kolei wąskotorowych, przy których przewoźne, obliczane oddzielnie za odległość kolei przeznaczenia, zmniejsza się o kwotę równą pojedynczemu wymiarowi odnośnej opłaty stacyjnej“.

### B. W części II. „Postanowienia taryfowe i wykaz opłat dodatkowych“:

W „Postanowieniach taryfowych“:

Punkt 13 uzupełnia się nowym ustępem o brzmieniu następującym:

„Powyższy sposób obliczania przewoźnego za przesyłki wagonowe stosuje się również do przesyłek, nadawanych za jednym listem przewozowym w komunikacji bezpośredniej z kolejami normalnotorowymi oraz pomiędzy kolejami wąskotorowymi, wymienionymi w dziale II „Wstępu“ do niniejszej taryfy, drogą przez koleje normalnotorowe, i z ładowanych do dwu lub więcej wagonów, z tym jednak wyjątkiem, że za przesyłki takie przewoźne oblicza się za wagę rzeczywistą przesyłki nawet w tym wypadku, jeżeli ładowność jednego z załadowanych wagonów nie będzie w całości wykorzystana“.

W punkcie 70 po ustępie pierwszym dodaje się nowy ustęp o brzmieniu następującym:

„Przy przesyłkach zaś materiałów drzewnych, dłuższych niż 4 m. i załadowanych na platformy, o ładowności powyżej 5000 kg., przewoźne oblicza się za wagę rzeczywistą przesyłki, najmniej jednak za 2/3 ładowności użytej platformy, zaokrąglone do pełnych 100 kg. wwyż“.

**O uregulowanie stosunków rolnych na terenie Puszczy Kurpiowskiej.** Dn. 8 b. m. odbyła się w Ministerstwie Reform Rolnych pod przewodnictwem ministra Staniewicza konferencja między ministerjalna w sprawie uregulowania stosunków rolnych na terenie Puszczy Kurpiowskiej.

Po zagajeniu obrad przez p. ministra przedstawiciele Okręgowego Urzędu Ziemskiego w Białymstoku i Dyrekcji Lasów Państwowych w Siedlcach, złożyli sprawozdanie z dokonanych na terenie Puszczy prac i obecnym ich stanie, poczem omawiano projekty środków uzdrowienia miejscowych stosunków.

P. Staniewicz podkreślił, iż scalenie gruntów włościańskich z równoczesnym upelnorolnieniem gospodarstw musi być stosowane indywidualnie w zależności od lokalnych warunków poszczególnych gospodarstw.

Naprawa stosunków agrarnych w Puszczy Kurpiowskiej winna być połączona z melioracją gruntów i uprzemysłowieniem gospodarki leśnej; a wreszcie część Kurpiów w miarę możliwości winna być kierowana do innych okręgów.

W wyniku konferencji ustalono środki uregulowania stosunków rolnych w Puszczy Kurpiowskiej, przyczem z Ministerstwem Reform Rolnych będzie współdziałało Ministerstwo Rolnictwa

—przez przydzielenie dla Kurpiów gruntów na kolonję w innych okręgach leśnych.

Ministerstwo Reform Rolnych wyda podległym sobie urzędowi ziemskiemu odnośnie zarządzenia dla przeprowadzenia tych prac w myśl wskazań p. ministra Staniewicza i norm ustalonych na konferencji.

**Wielka tranzakcja drzewna na kresach.** Dwaj kupcy drzewni nabyli w ordynacji nieświeżko-kleckiej w powiecie łuninieckim ćwierć miliona metrów sześciennych sosny i świerku po przeciętnej cenie 9 szylingów za jeden metr sześcienny na pniu.

**Budowa gmachu dla dyrekcji lasów państwowych w Toruniu.** Ministerstwo rolnictwa w Warszawie zwróciło się do toruńskiej dyrekcji lasów państwowych, nie posiadającej jak wiadomo, własnego wystarczającego pomieszczenia, z zawiązaniem przedłożenia planów budowy własnego gmachu. Staraniem obecnego naczelnika dyrekcji, p. dyrektora Lorkiewicza sprawa budowy postąpiła już tak dalece, że w tych dniach wysłano do Ministerstwa gotowe plany projektowanego gmachu, które wykonał architekt p. Niekrasz z Torunia. Będzie to gmach bardzo okazały a przede wszystkim stylowy, przeznaczony na pomieszczenie nie tylko biur na kilkadziesiąt urzędników, ale również zawierający mieszkania dla 6 rodzin. Dyrekcja lasów uzyskała bezpłatnie plac pod budowę gmachu od magistratu na terenie położonym przy zbiegu ulic Moniuszki i Mickiewicza.

Budynek stanąć ma jeszcze w tym roku pod dachem.

**„Zakłady Przemysłu Drzewnego, Spółka Akcyjna w Trzebinii.“** III Zwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów odbędzie się dnia 9 czerwca 1927 o godzinie 6 popołudniu, w biurze Spółki w Krakowie, przy ul. Stradomskiej L. 3.

Uwaga: Celem wykonania prawa głosowania należy akcje złożyć na 6 dni przed terminem Walnego Zgromadzenia w biurze Spółki, względnie w tym terminie złożyć poświadczenie bankowe na akcje, przyjęte w przechowanie. Akcjonariusze, pragnący wystąpić na Walnem Zgromadzeniu z wnioskami, winni je zgłosić Zarządowi na piśmie na dni 7 przed terminem Walnego Zgromadzenia.

## Pisma nadesłane do Redakcji.

„Carpathia“ fachowe czasopismo, poświęcone sprawom gospodarki leśnej, przemysłu i handlu drzewnego, oraz maszynom do przeróbki drewna; urzędowy organ Krajowego Związku Przemysłowców i Kupców drzewnych w Słowacji; numer specjalny 18/19, z 4. maja br., poświęcony międzynarodowym stosunkom eksportowym z szczególnym uwzględnieniem Czecho-Słowacji.

Numer powyższy posiada 84 stron druku i zawiera 314 różnych ogłoszeń.

Treść: Feliks Lechner rok ubiegły i obecny, Leon Körner Czecho-słowacki przemysł drzewny, Dr. Oto Frejka rozwój Czecho-słowackiego eksportu drzewnego. The Timber Industry in Czechoslovakia. Leo Rath środkowo europejski eksport drzewny do państw zachodnich. L'année écoulée courante. Niemiecki zewnętrzny handel drzewny w r. 1926. Dr. Carl Uhlig wywóz drewna do Niemiec. Moritz Reizman warunki egzystencji słowackiego przemysłu drzewnego. Dr. Stefan Bertalan przemysł i handel drzewny na Węgrzech. Powojenny rynek drzewny w Holandji. Zwyczaj kursu lew i eksport drzewny w Rumunji. Położenie w przemyśle drzewnym na Rusi karpackiej. Rekord wywozu drewna polskiego w marcu. Rosyjski przemysł drzewny. Henri N. Schapira dlaczego Rumunja nie może znaleźć zbytu na swoją produkcję drzewną. Giędy drzewne. Wiadomości.

Jak nam donosi redakcja „Carpathi“, nr. powyższy wysłała administracja „Carpathi“, Bratislava, Venturgasse 3, Czecho-słowacja, za nadesłaniem 6 cK, względnie równowartości w markach pocztowych. „Der Deutsche Holzwirt, mit Holz Anzeiger“ organ związków: „Reichsverband Deutscher Waldbesitzerverbände, Deutsche Forstvereine, i Reichsforstverbände“; pierwszy numer specjalny, z „Zielonego Tygodnia“ w Berlinie.

W związku z powyższym numerem nadsyła nam redakcja „Der Deutsche Forstwirt“ następującą notatkę, z prośbą o umieszczenie:

**Pielęgnowanie lasu to praca dla kraju\*).** Wzmnożone w ostatnich latach prace doświadczalne w dziedzinie gospodarki leśnej dały czasopismu „Deutsche Forstwirt“ impuls podawania zainteresowanym kołom wszystkich krajów od czasu do czasu do wiadomości, w specjalnych wszechświatowych numerach, najnowszych wiadomości i doświadczeń w tej dziedzinie. Czasopismo

\* Waldpflege ist Landeshilfe.

„Der Deutsche Forstwirt“ posiadający wielki b. sztab współpracowników z pomiędzy wybitnych fachowców i będąc organem związku „Reichsverband Deutscher Waldbesitzerverbände“, dalej „Deutscher Forstverein“ (w którego szeregach zrzeszeni są prawie wszyscy leśnicy z akademickim wykształceniem), oraz „Reichsforstverband“ i innych, jest w pierwszej linii w możności zebrać wszystkie fachowe wiadomości i doświadczenia badań naukowych w dziedzinie leśnictwa i takowe ogłaszać dla ogólnego rozwoju leśnictwa. W pierwszej tego rodzaju publikacji, która ukazała się z początkiem bieżącego roku, z okazji „Zielonego Tygodnia“ w Berlinie znajdujemy uchwycony w zajmującą formę przegląd prac w dziedzinie gospodarki leśnej w całym szeregu krajów. Dalsze wiadomości są w przygotowaniu, które w rozszerzeniu na dziedzinę wyróbki i przeróbki drewna a temsamem i na pewne zagadnienia, techniki transportu i uprawy gleby w gospodarce leśnej, obejmować mają ogólny pogląd na maszynoznawstwo związku z gospodarką leśną i drzewną. Głosy uznania z wielu krajów potwierdzają konieczność zapoczątkowanej wspólnej kulturalnej pracy, zapoczątkowanej na łamach „Der Deutsche Forstwirt“. Numery okazowe na życzenie wysyła bezpłatnie składnica „Der Deutsche Forstwirt“, Berlin SW. 11. Hedemannstr. 12.

### Do P. P. Leśników.

Główny Zarząd Związku Zawodowego Leśników w R. P. przystępuje do zbierania materiałów w celu wydania wykazu leśników z całego terenu Rzeczypospolitej. Wobec tego prosi P. P. Leśników o nadsyłanie swych dokładnych adresów (imię, nazwisko, stanowisko, miejsce zamieszkania i poczta) do Głównego Zarządu, Warszawa Nowy Świat 36 m. 4.

**„WYCINARKI-PIŁ“ (Sägestanzen) i „NAPINACZE-PIŁ“ (Spannzeuge)**

stale, pierwszorzędnego wykonania,  
wyrabiają

133

**BRACIA KOHUT, (Nawojowa Małopolska)**

Przy zamówieniu napinaczy, prosimy o wzór lub szkic z miarami.

## KALENDARZ TERMINOWY SPRZEDAŻY DREWNA ZARZĄDÓW LEŚNYCH,

ogłaszających swe sprzedaże w Rynku Drzewnym.

S = submisja  
L = licytacja  
W = z wolnej ręki

Termin	Miejscowość (lokal sprzedaży)	w. = Woje- wództwo d. = Dyrekcja Lasów Państw.	Rodzaj drewna	Długość	Kopalniaki i inne użytkowe	Drewno opalowe	Bliższe szczegóły		Rodz. sprz.	U w a g i	
							W. R.D.	ogło- sze- nie			
dnia	godz.		klasa	sztuk	m <sup>3</sup>	m <sup>3</sup>	mp.	mp.	Nr.		
24. V. 27.	1130	Państw. Nadl. Sieraków (kancelarja)	d. - pozn.	sosna	II-IV	896	571,04		53 713	S	na materiały tarte, drewno użytk., pap. i drewno opal.
	1200	D. L. P. Siedlce (kancelarja)	d. - siedl.						51 696	S	
	1200	Państw. N. Osiek Wielki (kancelarja)	d. - bydgoska		I-IV	3856	2679,18	2224,45	55 731	S	
25. V. 27.	1200	P. N. Owczarnia (hot. Ka- szubski Dwór, Kartuzy)	d. - toruńska	dąb buk brzoza sosna	IV-V IV-V IV-V I-IV		22,— 39,— 14,— 170,—		55 733	L	
	27. V. 27.	900	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska					48 657	L	na drewno użytk. i opal.
		1100	Państw. Nadl. Twarożnica (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	2407	1378,40		56 743	S
		1130	Państw. Nadl. Szarlata (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	5305	5422,02	218,61	57 746	S
30. V. 27.	1200	Państw. N. Drewniaczki (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	1326	1002,12	37,91	57 747	S	
	1100	Państw. N. Przewodnik (kancelarja)	d. - toruńska	sosna	I-III			3052,39	57 748	S	
		1100	Państw. N. Przewodnik (kancelarja)	d. - bydgoska		I-IV	2593	2795,22	1260,48	57 745	S
	1100	(Wlkop. Izba Rolnicza kancel. Wydz. Leśn.)	w. - pozn.		IV		2534,—		58 753	S	
	1130	Państw. Nadl. Sieraków (kancelarja)	d. - pozn.						57200,-	55 734	S
31. V. 27.	1200	Państw. Nadl. Rytel (kancelarja)	d. - bydgoska	sosna	I-IV	560	321,01		56 739	S	
	1200	Państw. N. Margonin-Wieś (kancelarja)	d. - pozn.		I-IV	3561	1433,24	3749,17	58 756	S	także 1119 sztuk drę- gów I—III kl.
	1230	P. N. Dąbrowa (lokal Wą- sikowskiego, Jeżewo)	d. - bydgoska		I-IV	19408	14997,73	3174,97	58 757	S	
	1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	sosna dąb jodła świerk				5748,— 267,49 149,70		53 711	S
		1200	D. L. P. Radom (kancelarja)	d. - radom.	dąb sosna			1458,19 1495,22		1155,-	58 755
2. VI. 27.	1130	Państw. Nadl. Sieraków (kancelarja)	d. - pozn.					31786	57 752	S	(gałęzie II kl.)
9. VI. 27.	900	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska						48 657	L	na drewno użytk. i opal.
24. VI. 27.	900	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska						48 657	L	na drewno użytk. i opal.
12. VII. 27.	900	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska						48 657	L	na drewno użytk. i opal.
28. VIII. 27.	900	P. N. Przewodnik (oberża Groszkowski, Przewodn.)	d. - bydgoska						48 657	L	na drewno użytk. i opal.

## Zawiadomienie.

W porozumieniu z Wielkopolską Izbą Rolniczą,  
Wydział Leśnictwa w Poznaniu, dostarczamy

## siarczan miedzi do skrapiania kultur

i prosimy o łaskawe spieszne zamówienia. Warunki  
dostawy podamy odwrotnie na zapytanie.

Administracja Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego  
Poznań, Wielkie Garbary 20.

Województwo Poznańskie.

761

## Państwowe Nadleśnictwo Potrzebowice

p. Wielen, pow. czarnkowski

sprzeda w drodze submisji w dniu **2-go czerwca rb.** drewno  
budulcowe I—IV kl. z cięć roku gosp. 1927 i to:

- Los 1.** Okręg ochronny Rosko, Meżyk, Bielsko  
i Potrzebowice ca. 1000 m<sup>3</sup>  
**Los 2.** Okręg ochr. Miały (z wyjątkiem oddz. 123)  
i Marylec ca. 1000 m<sup>3</sup>  
**Los 3.** Okręg ochr. Osina ca. 1500 m<sup>3</sup>

Odległości od poszczególnych stacji przeciętnie 5—6 klm.  
Pisemne oferty w zalakowanych kopertach z napisem „Sub-  
misja” należy nadleśnictwu nadesłać do dnia **2. czerwca rb.**  
godz. 10-tej przed południem. Otwarcie ofert nastąpi o godzi-  
nie 10,15. Ceny podać należy za 1 m<sup>3</sup> dla poszczególnych klas  
w cyfrach i słowach w złotych i jego dziesiątych. Kupujący jest  
zobowiązany do zapłacenia rzeczywistych kwot korowania drewna  
i ewtl. stertowania wzgl. wywózki drewna nad drogą. Oferta musi  
być ostemplowana (3 zł.) i zawierać oświadczenie, że kupujący  
godzi się bez zastrzeżeń na warunki sprzedaży obowiązujące  
w lasach państwowych.

Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie Dyrekcja Lasów Pań-  
stwowych Poznań.

### Sprzedam do natychmiastowej dostawy

50 m<sup>3</sup> pp. dębiny przeciętna (✓) 20—38 także i około  
500 mp. korowanych wałków 10—30 (✓) 1 mtr dłg.,  
papierówkę i parę wagonów wałków 1,50 dłg. od 20 (✓) wżwyz  
K. STOREK, Wielen pow. Czarnków (Wlkp.). 758

Wyszedł z druku praktyczny i dogodny w użyciu

## kalendarz leśny na r. 1927

pod tytułem

## „DARZ BOR”

nakładem „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego” T. z o.p.

Kalendarz ten, formatu kieszonkowego, oprócz ogólnie  
kalendarzowej części, zawiera wszelkie dla leśnika i myśli-  
wego niezbędne wskazówki, różne informacje, tabele, obli-  
czenia, formułki i t. d. oraz notatnik.

Cena w płóciennnej trwałej oprawie wynosi 4,25 zł.  
oprócz kosztów przesyłki.

Zamówienia przyjmuje

Administracja Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego  
Poznań, Wielkie Garbary 20.

## ŻEGLARZ POLSKI

TYGODNIK

poświęcony sprawom żeglugi morskiej i rzecznej  
ze szczególnem uwzględnieniem potrzeb i zadań  
ŻEGLUGI POLSKIEJ.

Szósty rok istnienia!

Szósty rok istnienia!

Podróże morskie  
i sport wodny.  
Kronika portowa.



Kronika światowa  
żeglugi i budowy  
okrętów.

Prenumerata „Żeglarsza Polskiego” wynosi rocznie 8 zł.;  
półroczn. 4 zł.; kwartaln. 2 zł., łącznie z miesięcznikiem  
„Morze”, ilustrowanym organem Ligi Morskiej i Rzecznej,  
13,50 zł. rocznie, 7 zł. półrocznie, 3,50 zł. kwartalnie.

Adr. Red. i Admin.: Tczew, ul. Hallera 17. - Konto P. K. O. 170044.

Okazowe numery na żądanie.

8

## Almanach Żeglarsza Polskiego 1927-28.

bogato ilustrowana książka podręczna

Cena 4,- zł., dla prenum. rocznych 2,50 zł.

Polecamy podręcznik dla leśniczych p. t.

## „Krótki zarys nauki o pomiarze drzew i drzewostanów”

opracowany przez p. WITOLDA ALEXANDRA  
ŁUCZKIEWICZA, a wydany nakładem Admin.  
„Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego”.

Cena: pięć złotych przy odbiorze w administracji

Zamówienia przyjmuje

Admin. Rynku Drzewnego i Przeglądu Leśniczego, Poznań W. Garbary 20

i wysyła za saliczką lub za poprzedniem nadesłaniem kwoty  
z doliczeniem 50 gr. na pokrycie kosztów opakowania  
i wysyłki. Przy wysyłce większej ilości egz. liczy  
się tylko rzeczywiste koszty opak. i przesyłki.

### BRAKARZ TARTACZNY

energiczny, trzeźwy, z dobrymi  
świadectwami i poważnymi refe-  
rencjami, (wyrabia kopalniaki)  
**poszukuje posady** od zaraz  
lub później, ewtl. przyjmie po-  
sady kierownika, wermistrza  
lub placmistrza, wyrabia towar  
krajowy i na eksport. Młody,  
kawaler, polak, wolny od wojska.  
Łask. zgłoszenia Parczyk Kazi-  
mierz Duninów poczta Gostynin,  
Woj. Warszawskie. 763

### Kierownik i zarządca tartaków

energiczny, doświad. i długoletni  
pracownik w dziale drzewnym,  
znający najdokładniej rynki kra-  
jowe, jak też zagraniczne, dobry  
organizator, władający językiem  
polskim i niemieckim w słowie  
i piśmie, poszukuje posady od  
zaraz ewentl. od 1. VI. 27. Po-  
ważne referencje i świadectwa  
na żądanie. Łask. zgl. do Adm.  
Rynku Drzewnego, pod Nr. 741  
„Energiczny”.

Elektryczna Fabryka Skrzyń  
J. BLUMENTHAL i Ska.  
WŁOCŁAWEK

kupi 749

300 m<sup>3</sup> szalówek

16, 20 i 23 mm grubości.

Kupię 1—2 wagony  
desek sosnowych

środk. i czubk., suchych,  
nasinianych, lecz bez pę-  
knięć, 23 m/m, długość  
obojętna. Oferty pod M.  
K. uprasza się do Admin.  
Rynku Drzewnego. (760

**Przedsiębiorstwo drzewne**

od 40 lat zaprowadzone w Wielkopolsce  
nawiąże stosunki handlowe z większym tartakiem,  
lub firmą drzewną. Ewentualnie przyjmie jako u-  
działowca, lub reprezentację na miejscu. Zgło-  
szenia pod E. R. do adm. „Rynek Drzewny“. 750

Poszukiwany

**doświadczony werkmistrz**

do 3 trakowego tartaku na Pomorzu  
posada do natychmiastowego objęcia. Oferty z odpisami  
świadczeń należy zwrócić do Rynku Drzewnego pod № 762.

**KUPOJĘ ZA GOTÓWKĘ**

wszelkie drzewo liściaste pierwszo-  
rzędnej jakości w stanie okrągłym 9  
i tartym, jak:

dąb - klon - buk  
jesion - brzoza  
grab - akację  
lipę

brzozę - topolę  
osikę - orzech  
olchę - gruszę  
i wiśnię.

**Otto Zweigenthal & Co.**

Hurtowy Handel Drzewa  
PRAG II, Václavské nám. 63. Tel. 22717.

**Submisja.**

W majątności Sławno powiat Czarnków jest na sprzedaż  
**2534,70 m<sup>3</sup> budulcu sosnowego** zimowego cięcia (sówkowego)  
i to: 182,27 m<sup>3</sup> II. kl. 1473,24 m<sup>3</sup> III. kl. 879,19 m<sup>3</sup> IV. kl.

Odległość od stacji kolejowej Lubasz pow. Czarnków 6—8 km.  
Drzewo jest wyrobione i może być każdego czasu w lesie  
obejrzone za poprzednim zgłoszeniem się w leśnictwie Dulinowo.  
Piśmienne oferty w zamkniętych kopertach z napisem: „Sub-  
misja Sławno“ i z podaniem ceny za 1 m<sup>3</sup> na każdą klasę loco  
las, należy nadesłać do niżej podpisanego Wydziału Leśnictwa  
najpóźniej do **30. maja 1927 r.** przedpołudniem godz. 11-tej.

Otwarcie ofert nastąpi w biurze naszym godzinę później.  
Wybór kupców i zatwierdzenie ofert zastrzega sobie wła-  
ściciel lasu.

Oferenci są obowiązani do uznania warunków sprzedaży,  
które na życzenie wysyłamy za zwrotem 1,— zł kosztów. 753

**Wielkopolska Izba Rolnicza**  
**Wydział Leśnictwa.**

**SIKAWKI**

do skrapiania  
kultur

ma na składzie i przyjmuje do reparacji oraz  
dostarcza części rezerwowe

Składnica Narzędzi Leśnych  
„Rynku Drzewnego” i „Przeglądu Leśniczego”  
Poznań, Wielkie Garbary 20

Ze względu na nawał pracy prosimy sikawki przesyłać  
do reperatury jaknajwcześniej, ponieważ reperaturę wykonujemy  
kolejno według nadejścia, przeto później nadsyłane mogłyby  
niebyć na czas wyreperowane.

**SIARCZAN MIEDZI****Dr. H. ZEUMER, Fabryka chemiczna**

Mikołów G/Si.

335

**Narzędzia leśne**

Kosztury (lancety) do sadzenia żelazne i z twardego drewna mocno okute krajow. wyrobu, także tutejsz. wyrobu skrzynki  
do sadz. nek oraz różnej konstrukcji motyki, oskardy i lopaty do bródz i regulówki pod sadzenie, do kopania rowków  
na owady i karczowania pni; dalej mamy stale na składzie plugi leśne i zagłębiacze Eckerta, kultywatory (Waldgruber)  
Mehnera, różnej konstrukcji spulchniacze, maszynki do siewu „Senior,” „Leutholda” i „Planet jr.” sikawki „Platza” do  
skrapiania upraw włącznie części rezerwowych. Oprócz tego polecamy różne pileczki i nożyce do podkrzesywania drzew,  
siekacze do wycinania krzaków, grabie do uprawy gleby, brony leśne łańcuszkowe, przyrządy do szkółkowania „Hackera”  
kielkowniki „Stainera” i „Liberaka.” Różnego rodzaju klupy (tastry), numeratory oryginalne Göhlera i wyrobu krajowego,  
także części rezerwowe oraz farbę i szczoteczki, cechówki do odbiórki drewna, kredę zagraniczną i krajową, metrówki,  
taśmy miernicze i do mierzenia drzewa, łapki (zatrzaski) na drapieżniki, koszyki na jastrzębie oraz różne inne przybory i narzę-  
dzia leśne, także siatki druciane do szkótek, upraw i na parkany dostarczamy w najlepszej jakości i po cenach ściśle wyliczonych.

Katalogi wysyłamy na życzenie.

**Administracja „Przeglądu Leśniczego i Rynku Drzewnego”**

Składnica narzędzi leśnych.

Poznań, Wielkie Garbary 20 - Telef. 1820.